1

BizEarth 幹事会（10 月 18 日）議事録

●日時： 2018 年 10 月 18 日（木） 16：00～18：00

●場所： RESTEC 2F 第二会議室

●出席者：新井（国際航業）、井上（富士通）、伊東（宇宙技術開発）、下田（ESRI ジャパン）、葛岡

（サテライト・ビジネス・ネットワーク）、向井田（RESTEC）、高橋監事（三井物産セキュ

アディレクション）、藤川事務局（ジオテクノス）

●議題

１．A/I 状況確認

各項目で確認

２．活動計画と報告

(1) 関係部門との連絡事務局

• 内閣府宇宙戦略事務局

• パブコメが完了

• 昨年は一度行っているが、今回はどうするか？

• 12 月に反映版がリリースに合わせて 12月末から 1月に訪問する

• 地球観測ミッションの公募：リモセン学会関連

• レビュー役として BizEarth から伊藤さん（副新井さん）

• 公募は出ている（リモセン学会）ので会員に投げかける AI 事務局

• リモセン学会

• 秋季大会＠高松

• 学生参加者 50 名を見込む

• 若手対象のディスカッションセッション、リクルートのための企業説明会

• 昼食（学会持ち）の時間を使ったミーティング

• ドローンフライトのフィールドワーク（BBQ 付き）がある

• ALOS-3 のニーズ調査（JAXA からリモセン学会が受注。年度いっぱい）に伴い、今後 WS など開

催予定

• リモセンカタログも受注

• 総務省

• 懇話会はまだ開催未定

• JAXA

• 地球観測研究公募

• https://www.eorc.jaxa.jp/research/ra/2nd_ra_eo/index.html

• 2019-2021 までの RA2

• 会員へアナウンス AI 事務局

(2) 企画提案活動

• 内閣府へパブコメを提出した

• 経産省へは次回勉強会で議論をしていく

• 内閣府の前後で経産省へ行く

• Tellus の OpenBeta のタイミングか

(3) 作業部会

2

• 地域連携作業部会

• 茨城県に一度行く方向でも検討を行う

• 海外ビジネス作業部会

• 衛星データプラットフォームセミナー＠GEO 京都 11 月 1 日

• ADS, Serco 以外にも gmv なども出席

• 情報収集して会員内で共有する

• 若手メンバー作業部会

• 2Q でも SAR の勉強会（Synspective）を計画

• 作業部会費 2万円を追加要請

• 承認する

• 新規作業部会の希望、要望はない

(4) 広報活動

• 宇宙カタログ

• 会員 3社からもらっている

• 掲載情報の更新

• 会員獲得

• さくらは勉強会で

• JSS も誘っている

• 個人会員の新規入会について規約の見直しを行っている

(5) 人材育成

• 特になし

(6) 勉強会について

• 現時点での出席者

• 幹事以外に 16 名

• さくら酒井、鈴木

• 幹事会社：新井（KKC1or2）、井上（Fjt から 3名）、高橋（MSB から 1名）

• 内容

• Tellus の紹介（酒井さくら）

• ヨーロッパのプラットフォームの流れ（新井さん KKC）

• 日本の OFP の振り返りを入れる

• 議論の内容を詰めてさくらと共有し、一方的な議論にならないようにする

• ロジ

• スタッフ集合 14:30

• 30 名分の席配置

• マイク

• プロジェクター

• 受付 15:00

• 勉強会 15:30-18:00

• 進行(伊東さん SED)

• 講師は 15:00 に来てもらう

3

• 懇親会 18:15-20:15 外で

(7) そのほか

• 次回、12月 11 日（火曜日）15:00-18:00 + 忘年会（幹事：SED 伊東幹事）

                                   以 上